Nº  960/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/16

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                            Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                   Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável

Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde                                                     Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Esportes

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                                   Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação

Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura                     Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração     Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo

Diário Assinado por

SUMÁRIO

Gabinete da Prefeita
Portaria nº........................................................... 019/2024
Portaria nº........................................................... 020/2024
Termo de Homologação – Pregão Eletrônico nº ........ 098/2023
Extrato Termo de Aditivo nº003/2023 ao Contrato n° 025/2022
Extrato do Contrato n° .......................................... 001/2024
Extratos das Notas de Empenho nºs .............. 062 a 078/2024
Extratos das Notas de Empenho nºs .............. 080 a 148/2024
Secretaria Municipal de Saúde
2° Termo Aditivo de Pessoal nº .............................. 447/2022

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 019, DE 15 DE JANEIRO DE 2024.

 “Dispõe sobre exoneração de servidor

público municipal e dá outras providências”.

 A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas por Lei,

RESOLVE:
Artigo 1º - EXONERAR a pedido, a servidora pública

municipal ANGELICA DE LIMA, ocupante do Cargo de
Provimento em Comissão de Diretor de Acolhimento e
Faturamento Hospitalar, Símbolo DAS 4, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado

de Mato Grosso do Sul, aos quinze dias do mês de janeiro do
ano de dois mil e vinte e quatro.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 020, DE 15 DE JANEIRO DE 2024.

"Dispõe sobre remoção de servidor público

municipal no âmbito da Secretaria

Municipal de Saúde, e dá outras

providências".

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

por Lei,

CONSIDERANDO o Ofício nº 35/2024/SMS, datado
em 11/01/2024, da Secretaria Municipal de Saúde,

RESOLVE:
Artigo 1º - REMOVER o servidor público municipal

JEFFERSON LUIZ DE CAMPOS, ocupante do cargo de
provimento efetivo de Vigia, Nível I, Classe A, da sede da
Secretaria Municipal de Saúde, para Unidade Básica de Saúde
da Família "Maria do Carmo da Silva Maria" desta cidade.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos nove dias do
mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, revogadas
as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado

de Mato Grosso do Sul, aos quinze dias do mês de janeiro do
ano de dois mil e vinte e quatro.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão Eletrônico
098/2023. Objeto: Seleção da proposta mais vantajosa,
objetivando o registro de preços, para futuro e eventual
serviços de locação de impressora multifuncional e scanner,
em atendimento às necessidades das secretarias municipais de
Água Clara/MS, conforme condições, especificações e
quantidades detalhadas no termo de referência, edital e seus
anexos. Nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações e no inciso XXII do artigo 4º da Lei Federal nº
10.520/02, Decreto Federal nº 10.024, de 20 de outubro de
2019 e Decreto Municipal 060/2020, e ainda com base no
Parecer da Assessoria Jurídica, HOMOLOGO, nesta data de 12
de Janeiro de 2024, o Processo Administrativo nº 286/2023,
na modalidade Pregão Eletrônico 098/2023, a empresa abaixo
relacionada: Resultado da Licitação: EMPRESA: J.J
IMPRESSORAS - LTDA, CNPJ/MF Nº 04.126.931/0001-91,
VALOR: R$ 430.565,32 (Quatrocentos e trinta mil quinhentos
e sessenta e cinco reais, trinta e dois centavos). VALOR TOTAL
GLOBAL: R$ 430.565,32 (Quatrocentos e trinta mil quinhentos
e sessenta e cinco reais, trinta e dois centavos). Prazo: 12
(doze) meses. Água Clara/MS, 12 de Janeiro de 2024.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº  960/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/16

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 03/2023 AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 25/2022. Processo
Administrativo nº 12/2022 - Pregão Presencial nº
0001/2022. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e a
empresa J C Rolon Transporte- ME. Aditamento: - Aditivo de
Prorrogação de prazo e valor ao contrato nº 25/2022. Do Valor
- O valor do aditivo é R$ 38.784,90 (Trinta e oito mil,
setecentos e oitenta e quatro reais, noventa centavos), que
deverá ser paga conforme consta em contrato, nas mesmas
datas anteriormente acertada, sendo que desta forma, altera-
se o valor global de R$ 368.470,20 (trezentos e sessenta e
oito mil, quatrocentos e setenta reais, vinte centavos), para
R$ 410.255,10 (Quatrocentos e dez mil, duzentos e cinquenta

e cinco reais, dez centavos). Fundamento Legal: O presente
Termo Aditivo é celebrado de acordo com o e artigo 57, inciso
II, § 2º da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e
demais alterações posteriores correlatas. Data: 21/12/2023.
Assinantes: Contratante: Município de Água Clara – MS -
Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal e Secretaria
Municipal de Educação – Adriana Rosimeire Pastori Fini
Contratada: J C Rolon Transporte- ME – Joilson da Costa Rolon

EXTRATO DO CONTRATO N° 001/2024. Processo
Administrativo n° 301/2023. Carta Convite nº 03/2023.
Partes: Município de Água Clara/MS através da Secretaria
Municipal de Educação e a empresa: CL4 ADMINISTRA
SERVIÇOS LTDA. Objeto: contratação de empresa
especializada para a realização dos serviços de consultoria
para análise e medição das linhas tercerizadas referente ao
transporte escolar das zonas urbanas e rurais do município de
Agua Clara - MS. Valor Total:  R$ 96.695,74 (Noventa e seis
mil seiscentos e noventa e cinco reais e setenta e quatro
centavos) Vigência: A vigência do contrato será de 02 (dois)
meses a contar da data da assinatura do contrato, podendo
ser prorrogado a critério da administração pública por igual
período conforme prevê na Lei n° 8.666/93.  Data:
15/01/2024. Assinantes: Contratante: Município de Água
Clara/MS - Gerolina da Silva Alves – Secretaria Municipal de
Educação – Adriana Rosimeire Pastori Fini. Contratada: CL4
ADMINISTRA SERVIÇOS LTDA CNPJ: 17.208.669/0001-76 –
OSCAR KAARI.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº  960/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/16

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº  960/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/16

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº  960/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/16

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº  960/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/16

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº  960/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/16

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº  960/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/16

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº  960/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 9/16

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº  960/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 10/16

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº  960/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 11/16

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº  960/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 12/16

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº  960/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 13/16

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº  960/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 14/16

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº  960/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 15/16

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº  960/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 16/16

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO
DETERMINADO Nº 447/2022, EM RAZÃO DE
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 008/2022.
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada:
Edilma de Jesus Silva. Vigência: inicio em 07/12/2023 até
31/12/2023, podendo ser rescindido em qualquer momento a
critério, interesse e oportunidade da Administração Municipal.
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Edilma
de Jesus Silva.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2024-01-15T13:39:48-0300